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Права жінок і чоловіків поступово зрівнюються, 
однак дедалі частіше у декретну відпустку доглядати 
за дитиною відправляють тих, хто менше заробляє, і 
це не завжди жінка. Наприклад, у Новозаводському 
районі Чернігова нині допомогу на наро-
дження дитини отриму-
ють 18 чоловіків.

Прилучанка Лариса Мель – власниця весільного 
агентства. Та перш ніж зважитися на такий відповідаль-
ний крок, бізнес-леді пройшла чималий, цікавий і твор-
чий шлях. Більше того, вся її історія життя доводить, що 
радіти кожному дню, займатися улюбленою справою і 
розвивати власний бізнес можна і в неве-
ликому містечку. Головне – 
вірити у перемогу.стор. 5продовження настор. 2продовження на стор. 7продовження на

Уродженець села Жоведь Сновського району Бог-
дан Лобуренко ось уже майже п’ять років збирає до 
свого двору різноманітних декоративних птахів. При-
чому розводить їх не заради м’яса, а для душі. Почи-
нав із голубів, а потім уже ними не обмежувався. Про-
те чоловік каже, що захоплення недешеве і потребує 
постійного догляду за 
своєю «птахофермою».

Україна готова долучитися до нової 
програми співпраці з МВФ

Селяни, які займаються агропромисловою діяльністю, навіть у невеликих масштабах, можуть 
офіційно стати фермерами та реалізовувати свою продукцію відкрито. Більше того, ці фермери в 
майбутньому матимуть право на пенсійне забезпечення. Це стало можливим 
завдяки закону, автором якого є народний депутат 
Валерій Давиденко.

Президент України Володимир Зеленський у Торонто провів зу-
стріч з віце-президентом Світового банку з питань регіону Європи та 
Центральної Азії Сірілом Мюллером. Глава держави подякував за 
співпрацю Світового банку з Україною.

«Ми хочемо поглиблювати співпрацю. Сьогодні ми провели зу-
стріч із делегацією МВФ, під час якої була підтверджена підтримка 
України. Ми готові долучитися до нової програми після формування 
нового уряду», – сказав Глава держави.

Президент наголосив, що Україна досягла макроекономічної ста-
більності й готова продовжити реалізацію реформ після обрання но-
вої Верховної Ради.

Володимир Зеленський акцентував, що скасовано понад 160 ука-
зів, які чинили тиск на бізнес, та повідомив про підготовку великої 
приватизації.

«Ми бачимо проведення цієї приватизації вже у 2019 році», – кон-
статував Глава держави.

Володимир Зеленський зазначив, що у вересні в Маріуполі запла-
новане проведення інвестиційного форуму з відновлення Донбасу.

«І тут нам потрібна ваша допомога щодо вкладання грошей в 
інфра структуру Донбасу», – сказав президент.

За словами Глави держави, для України важливим є залучення 
Світового банку до реалізації інфраструктурних проектів.

як зустріти пенсію 
з позитивом

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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Вихід на заслужений відпочинок багато 
людей сприймає болісно і неоднозначно. А 
психологи, до речі, не радять занепадати 
духом. Адже в період зрілості зазвичай 
з’являється більше вільного часу, який 
можна використати з користю для себе. 
Наприклад, згадати про давно забуте хобі, 
до якого багато років не доходили руки. 

як сільські сімейні 
господарства можуть 

стати заможними

старість 
на раДість:

Закон Валерія 
ДаВиДенка:

Житель 
сновського району 
зібрав «колекцію» 
заморських птахів

Весільний 
бізнес 
лариси Мель

сіверські 
чоловіки 
сидять
 у декреті 
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Декрет Для «сильної статі»: чоловіки
 отримують допомогу на новонародженого

У селищі Березне Мен-
ського району з’явилася 
специфічна інсталяція – 
карета, якою повз ці краї 
свого часу їхала цариця 
Катерина ІІ. Йдеться про 
подарунок селищу від 
цьогорічних випускників.

Про фотозону в Берез-
ному розповіла Вікторія Не-
руш у Facebook.

«Ви чули історію, як їхала цариця нашим краєм? Сьо-
годнішньою мовою це була VIP-подорож. Про подробиці та 
цікавинки, що траплялися на шляху від Новгород-Сівер-
ська до Чернігова, можна прочитати в книзі нашого земля-
ка Івана Корбача «Їхала цариця нашим краєм». А от у Бе-
резному Менського району випала честь обідати цариці! 
Цьогоріч, за доброю традицією залишати щось на згадку 
про себе селищу, випускники Березнянської школи приду-
мали проект, а дорослі допомогли їм втілити його в життя – 
і встановили в центрі Березного карету! Сподіваємося, во-
на стане не просто окрасою селища, а ще й доброю турис-
тичною атракцією та фотозоною! Чекаємо на ваші фото бі-
ля карети», – зазначає Вікторія Неруш.

5 липня до 
оперативно-ко-
о р д и н а ц і й н о г о 
центру Управлін-
ня ДСНС України у 
Чернігівській об-
ласті надійшло 
повідомлення про 
те, що в селищі 
Седнів Чернігів-
ського району 
сталася дорож-
ньо-транспортна 
пригода. За неві-
домих обставин, що з’ясовуються правоохорон-
ними органами, з понтонного мосту в річку Снов 
впав автомобіль ВАЗ-2121, за кермом якого пе-
ребував мешканець обласного центру, 1942 р.н. 
Чоловік загинув на місці пригоди. Його тіло з во-
дойми дістали пересічні громадяни.

Про це «ЧЕЛАЙН» повідомили в ДСНС Украї-
ни у Чернігівській області. 

Водолази провели роботи із закріплення 
буксирувального тросу, після чого транспорт-
ний засіб підняли з водойми.

Двоє дівчат – із Носівки та Ніжина – здобули 
призові місця на Всесвітній олімпіаді з мен-
тальної арифметики. Сам захід проходив у 
турецькому місті Анталія. Учасниками стали 
близько тисячі дітей із 16 країн світу. Окрім ді-
вчат із Чернігівщини, в олімпіаді брали участь 
ще приблизно 30 дітей з усіх куточків України. 

9-річна Анна Красновид зайняла перше місце, а 
третьою стала 11-річна Каріна Ювенко. Переможни-
ці отримали грамоти та медалі. Також дівчата при-
везли додому призові кубки та грошові винагороди.

Обидві розумниці навчаються в школі «Indigo 
Mental Club». До змагань їх готувала директорка 
закладу – Олеся Чепела. Адміністратор школи 
Юлія Носенко розповіла, що сама по собі методика 
навчання ментальної арифметики прийшла до нас 
із Японії та застосовується в 52 країнах світу. Вона 
дуже важлива для розвитку дитини, адже змушує 
інтенсивно працювати обидві півкулі головного 
мозку. Таким чином, здібності дітей до обрахунку 
чисел за швидкістю перевершують найсучасніші 
калькулятори.

Права жінок і чоловіків поступово зрівнюються, однак 
дедалі частіше в декретну відпустку доглядати за дитиною 
відправляють тих, хто менше заробляє, і це не завжди жін-
ка. Але така практика, мабуть, не стосується Чернігова. 
Статистика консервативна. Так, у Новозаводському районі 
міста на цей момент допомогу на народження дитини 
отримують усього 18 чоловіків, тоді як жінок – майже три 
тисячі – 2995. Дисбаланс приголомшливий.

Які ж особливості отримання декретної відпустки для 
чоловіків?

За словами фахівців, їх майже немає. Не відрізняється 
якось і набір документів, необхідних для отримання допо-
моги при народженні дитини. Як для чоловіка, так і для жін-
ки це заява, паспорт, ідентифікаційний код, копія свідоцтва 
про народження дитини, банківські реквізити для отри-
мання допомоги. Щодо походу в декрет, який оформляють 
на підприємстві, то тут для кожного місця роботи можуть 
бути свої, так би мовити, побажання, тому набір докумен-
тів краще уточнювати індивідуально у відділі кадрів.

Учасники народного аматорського фольклорного 
колективу «Оберіг» із Куликівського краю нещодавно 
отримали закордонні паспорти. Гурт виступив на му-
зичному святі «Єврофолк», що проводиться в різних 
містах України та країн Європи під егідою Європей-
ської асоціації фольклорних фестивалів – EAFF (офі-
ційний партнер UNESKO). Про це повідомляють в 
управлінні Державної міграційної служби України 
в Чернігівській області. Наші земляки у рамках ІІІ на-
ціонального чемпіонату із фольклору «EUROFOLK – 
Чернівці 2019» вибороли перемогу й отримали гран-
прі та мають намір восени цього року представляти 
наш край на музичному святі в Республіці Болгарія. 

До 4 серпня в 
храмі Володимир-
ської ікони Пре-
святої Богородиці 
м. Чернігова (вул. 
Поліська, 13) зна-
ходитиметься рід-
кісна, цілюща ікона 
Божої Матері 
«Огневидная». Про 
це повідомляють в 
Українській право-
славній церкві Чернігівської єпархії.

Біля ікони зазвичай моляться про зцілення від не-
виліковних хвороб, про здоров’я воїнів-захисників, 
про дарування дітей тощо. Перше джерело відомос-
тей про цю ікону було знайдено в книзі із назвою 
«Святцами», виданій у 1815 році в Свято-Успенській 
Почаївській Лаврі (місто Почаїв), де зазначається, що 
рік явлення ікони – 845.

ВалеріЙ колоШа: 
«Закликаю 

голосувати за 
дійсно нашого 

депутата – 
Валерія Давиденка»

До Чернігова привезли рідкісну 
чудотворну ікону Божої Матері

Фольклорний колектив із Чернігівщини отримав 
закордонні паспорти та планує турне

сіверські школярки вдало 
заявили про себе на

міжнародній олімпіаді

У снов із мосту впав 
легковик із водієм

Менщина обзавелася
каретою цариці катерини іі

Круглу ротонду на терито-
рії Сокиринського парку-
пам’ятки садово-паркового 
мистецтва в селі Сокиринці на 
Чернігівщині відреставрують 
до 200-річчя від дня наро-
дження Григорія Галагана. Про 
це розповіла завідувачка му-
зею Сокиринського аграрного 
ліцею Ольга Костриця. 

Збудована у 1829 році кругла альтанка-ротонда у стилі 
класицизму входить до складу Сокиринського архітектур-
но-паркового комплексу з двоповерховим палацом, який 
був заміською резиденцією роду Галаганів. У палаці зараз 
розташовується Сокиринський аграрний ліцей.

На території парку є могила Григорія Галагана: пред-
ставника відомого старшинсько-дворянського роду, укра-
їнофіла, мецената, громадського діяча, засновника най-
елітнішого середнього навчального закладу дореволюцій-
ного Києва – колегії Павла Галагана. Ювілей Григорія Гала-
гана відзначать у Сокиринцях у середині серпня 2019 року.

ротонду Галагана в сокиринцях 
ВіДрестаВрУють

«Ці вибори 
епохальні, бо на 
кону стоїть питан-
ня продажу укра-
їнської землі», – 
на цьому щоразу 
наголошує Вале-
рій Колоша, керів-
ник сільгосппід-
приємства «Піс-
ківське», член 
громадської спіл-
ки «Всеукраїнська 
аграрна рада», 
голова Бахмаць-
кої спілки воїнів-
афганців, інтер-
націоналістів та 
учасників АТО. Він 
часто супрово-
джує народного 
депутата України 
Валерія Давиден-
ка на зустрічах із 
виборцями і за-
кликає людей голосувати за чинного депутата. 

– У верхах вже ходять розмови про те, щоб скасу-
вати мораторій на продаж землі. А тому, якщо ми за-
раз будемо обирати кота в мішку, а таких котів у нас 
багато, то одного ранку можемо залишитися без зем-
лі, – переконаний аграрій.

Валерій Колоша розповідає, що за п’ять років він 
переконався у порядності народного депутата Вале-
рія Давиденка. Більше того, він називає його надійни-
ми плечем для українських аграріїв. – Я очолюю об-
ласне відділення «Всеукраїнської аграрної ради», що 
налічує 800 підприємств України. Ми вдячні Валерію 
Миколайовичу за те, що він відстоює наші інтереси у 
Верховній Раді. Він – людина з глибинки, виріс у селі, 
не з чуток знає про проблеми й клопоти аграріїв. Усі 
законопроекти, котрі так потрібні землеробам, він 
просуває в парламенті і робить усе можливе для їх 
втілення. Подекуди аж до кулачного бою. Це та люди-
на, яку можна образно назвати «містком» між сіль-
госпвиробниками та можновладцями, – розповідає 
Валерій Колоша.

Також Валерій Колоша наголошує, що саме завдя-
ки Валерію Давиденку двоє бахмацьких воїнів-інтер-
націоналістів отримали житло. 

– Не пам’ятаю жодного випадку, щоб він не взяв 
слухавку, коли телефоную йому. Завжди вислухає і 
допоможе. Є, звісно, й справи, котрі важко просува-
ються через спротив місцевого керівництва. Але гур-
том ми їх подолаємо. Я переконаний, що Валерій Да-
виденко йде до Верховної Ради не з метою власного 
збагачення чи отримання влади. І конкретні справи 
про це свідчать, адже скільки всього за останні роки 
зроблено в соціальній сфері району завдяки сприян-
ню Валерія Миколайовича! Медицина, освіта, інфра-
структура, благодійність… Кращого депутата не бу-
де!», – переконує аграрій. 

Володимир Коваль

Валерій Колоша
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Платформа 
незалежних думок

Звернення незна-
йомих людей одне до 
одного в публічних 
місцях завжди є озна-
кою суспільної культу-
ри, поваги і навіть на-
строю. Приміром 
Луцька міська рада 
вже кілька років як 
зобов’язала чиновни-
ків у зверненні до пріз-
вища людини додава-
ти слова «пан», «пані» 
або «панове», якщо 
йдеться про групу лю-
дей.

«Міська рада вирі-
шила для всіх праців-
ників виконавчих орга-
нів міської ради, депу-
татів міськраді, членів 
виконавчого комітету, 

«Пані» чи  «товарищ 
женщина»?

керівників окремих комунальних підприємств, уста-
нов та організацій міста ввести правило в службових 
та офіційних звернення до людини, групи, делегації 
перед прізвищем або ім’ям, а також у загальних 
зверненнях, застосовувати ввічливі слова «пан», 
«пані», «панове», – зазначено в повідомленні Луць-
кої міськради.

Незвичайне рішення міської ради, хоча, на мій 
погляд, Луцьк і так виділяється своєю громадською 
українізованою культурою. Але це офіційна вимога, 
отже, впроваджується трохи примусово в повсяк-
денне життя міста. У західних областях України ці 
звернення звучать природно, і люди мають цілком 
органічний вигляд, коли питають «Що пані запропо-
нувати?», «Звідки пані є?» тощо.

Уявити, щоб у Чернігові хтось із депутатів висту-
пив із таким проектом рішення, складно. Це, напев-
но, місцева ментальність і навіть консерватизм (ци-
ми вихідними від молодої пари з Києва почула ха-
рактеристику Чернігова – патріархальне місто). Та й 
потім, Чернігів, хоча і населений здебільшого вихід-
цями з сіл, але російськомовний. У нас таке ввічливе 
звернення може прозвучати, як «господа». А це вже, 
погодьтеся, зовсім якось не патріотично. Я пам’ятаю, 
як на початку незалежності України один чоловік 
обурювався поширенням у ЗМІ звернення «пан», 
мовляв, «треба спочатку стати панами, а потім від-
повідно звертатися. Я не пан, я – трудяга».

Звернення «пані» доводилося чути у Львові 
та Варшаві. При цьому відчуваєш якусь незвичну 
увагу, особливо від протилежної статі. Уявляєш се-
бе в капелюшку і мереживних рукавичках. Не просто 
жінка, а пані! Спілкуючись із відомою вишивальни-
цею і не знаючи її по батькові, я звернулася «пані Аг-
неса». А потім просила сказати по-батькові, а вона 
відповіла «Називайте краще мене пані Агнеса. Мені 
дуже сподобалося».

Можливо, зміниться ще не одне покоління – і в 
нашому громадському транспорті, в сфері послуг 
звернення «пан» і «пані» не звучатиме в Чернігові ек-
зотично.

А зараз у кращому випадку ми чуємо і говоримо, 
звертаючись одне до одного «мужчина» або «жен-
щина», ну, якщо звертаються дуже доброзичливо, 
то це буде «юначе» або «дівчино» (і це зовсім не за-
лежить від віку того, до кого звертаються, типу 
комплімент такий). Вам за «дцять», а вам кажуть 
«дів чино» – приємно. Хоча в українській мові, крім 
звернень «пан» і «пані», до незнайомих людей мож-
на звертатися «добродію», «добродійко».

Напевно, ми виросли в суспільстві, де довгі роки 
було небажане все українське. Всі були товариші – 
без статі, віку, особи. Товариш не як друг, а ідейний 
соратник.

Дикістю для мене був випадок в одному чернігів-
ському кафе. Я вже збиралася йти. До столика піді-
йшла досить молода пара, і хлопець запитав «Това-
рищ женщина, вы уходите?». Я просто похитала го-
ловою, не знаючи, що сказати у відповідь. Так і хоті-
лося перевірити, чи немає в мене червоної косинки 
на голові з відомого радянського плаката.

Із ким із нас щось не так? Яка я «товарищ женщи-
на»? Це треба так придумати?! Нехай «женщина», 
але «товариш женщина»? Це занадто!

Як підсумок, на сьогодні нам всім у місті бракує 
громадської культури, іноді елементарної ввічли-
вості, поваги одне до одного та старшого покоління. 
Багато агресії, злоби. Можливо, спробувати стати 
добрішими або хоча б усміхнутися незнайомій лю-
дині. 

Ірина СиНельНиК
Журналіст

Мало не щоранку рейсові 
автобуси, які прямують із сіл до 
великих міст, або райцентрів, 
переповнені людьми і застав-
лені набитими до верху торба-
ми. Сир, сметана, молоко, го-
родина, птиця – букет зміша-
них пахощів стоїть на весь са-
лон. «Усе своє, усе свіже і без 
ГМО», – згодом селяни розре-
кламують свій асортимент, 
охайно виставлений на при-
лавку міського ринку. 

Не секрет, що нині, не маю-
чи роботи в селі, більшість  лю-
дей живе з власного господар-
ства – всю весну, літо й осінь не 
вилазять із городів, вирощують 
овочі, фрукти та ягоди, а потім 
продають їх. Так само везуть до 
міста і молокопродукти, часом 
не залишаючи крихти сиру чи 
ложки сметани для власних ро-
дин. Так сьогодні виживають 
сільські люди. 

— Коли ми говоримо про 
об’єднання громади, ми маємо 
розуміти, з чого і як вона буде 
жити, – ділиться власними дум-
ками житель Бакланової Мура-
війки, що на Куликівщині, Олек-
сій Васильович. – У мене шес-
теро синів і я хочу, щоб вони 
згодилися в себе в селі, щоб 
вони розбудовували його. 

Майбутнє своїх синів Ва-
силь Олексійович бачить у фер-
мерстві. Можливо, це буде са-
дівництво, а можливо – виро-
щування сільгоспкультур. Він 
вважає, що аграрна сфера є 
мало не головним поштовхом 

до розвитку сільських терито-
рій. Та й діти його не залишать-
ся без роботи, ще й дадуть її ін-
шим. Утім, як почати аграрний 
бізнес із нуля простому сіль-
ському хлопцю, не маючи вели-
ких статків? 

Про це подбав народний де-
путат Валерій Давиденко.

Один із його законопроек-
тів, що запрацює на початку 
наступного року, – закон про 
сімейні фермерські господар-
ства.

— Щоб селяни мали доступ 
до організованого ринку про-
дажу всього, що вирощене на 
власному господарстві, та мо-
гли постачати продукцію навіть 
до бюджетних організацій, са-
дочків, шкіл за ринковими ціна-
ми, їм треба мати статус ви-
робника сільгосппродукції. За-
раз його можна отримати лег-
ко – просто в сільській раді, не 
створюючи при цьому ФОП. У 
сільраду треба надати декла-
рацію. Її слід укласти письмово 
між членами родини і нотарі-
ально засвідчити за місцем 
розміщення ділянок землі. 
Більше того, цим сільським 
фермерам не потрібно здавати 
звіти до податкової і так далі. 
Працюй собі і все, – розповідає 
Валерій Давиденко.

Закон Валерія Давиденка 
надає селянам низку заохо-
чень. Як от, наприклад, усі 
створені сімейні фермерські 
господарства мають право на 
фінансову підтримку у вигляді 

державної допомоги. А саме, 
за рахунок коштів держбюдже-
ту протягом 10 років держава 
сплачує від 90% до 10% єдино-
го соціального внеску на 
загальнообов’язкове державне 
страхування. Тобто в перший 
пільговий рік фермер сплачу-
ватиме податку усього 90 гри-
вень на місяць. Також голові 
фермерського господарства і 
членам його родини зарахову-
ється трудовий стаж.

— Я знаю, що сільських жи-
телів, які не мають роботи, тур-
бує це питання – а що буде, ко-
ли доведеться виходити на 
пенсію? Під час зустрічей мене 
часто питають, де взяти трудо-
вий стаж. Відповідаю: підпи-
шіть декларацію, підіть у сіль-
ську раду і продавайте свою 
сільгосппродукцію. А держава 
подбає про соціальні нюанси. 
До речі, сімейні фермерські 
господарства – це лише пер-
ший крок. Далі працюватиму 
над тим, аби самозайняті до-
могосподарства мали доступ 
до пільг і програм, якими ко-
ристуються сільгоспвиробни-
ки, а також могли створювати 
сільгоспкооперативи, – наго-
лошує Валерій Давиденко.

До речі, серед планів народ-
ного депутата – відкрити в кож-
ному районі Консультаційні 
центри, аби сім’ї, які хочуть за-
йматися фермерством, могли 
прийти та проконсультуватися 
з юридичних, фінансових і за-
конодавчих питань. 

Володимир Коваль

Олексій Васильович із Бакланової Муравійки розмовляє з де-
путатом про перспективи села

Закон Валерія 
Давиденка:

як сільські сімейні господарства 
можуть стати заможними

У середньому Україна ви-
рощує 22 млн тонн карто-
плі на рік, із них 20 млн – 
у домогосподарствах. 
Громадяни, які займа-
ються агропромисловою 
діяльністю, навіть якщо 
у невеликих масштабах, 
можуть офіційно стати 
фермерами та реалізо-
вувати свою продукцію 
відкрито. Більше того, ці 
фермери в майбутньому 
матимуть право на пен-
сійне забезпечення. Це 
стало можливим завдяки 
закону, автором якого є 
народний депутат Валерій 
Давиденко. Це Закон «Про 
внесення змін до Подат-
кового кодексу України 
та деяких законів Укра-
їни щодо стимулювання 
cтворення та діяльності 
сімейних фермерських 
господарств». Механізм 
створення самозайнятих 
домогосподарств запра-
цює з 1 січня 2020 року.
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Період виходу на пенсію для 
багатьох людей стає справжнім 
випробуванням. Та психологи 
кажуть, що не варто боятися 
старості, адже коли людина 
досягає похилого віку, в неї 
з’являється більше вільного 
часу, який можна використати з 
користю для себе.

Треба лише навчитися це роби-
ти. Кандидат психологічних наук та 
доцент кафедри екологічної психо-
логії НУЧК імені Т.Г.Шевченка Олена 
Гірченко розповідає, що найчастіше 
люди з негативом ставляться до 
старості через страх самотності та 
те, що вже дорослі діти й онуки по-
кинули рідну домівку. Ще однією 
причиною є відсутність роботи, яка 
давала не тільки матеріальне за-
безпечення, а й спілкування з ко-
лективом і друзями. 

життя з позитивом
«Таким людям здається, що вони 

вже нікому не потрібні. Але треба 
пам’ятати, що самотність можлива 
в будь-якому віці. Однак найгострі-
ше вона відчувається саме в похи-
лому віці, коли з’являються 
об’єктивні обставини», – пояснює 
Олена Гірченко. За її словами, пен-
сія – це час нарешті пожити для се-
бе. Люди завжди живуть для когось: 
діти, онуки тощо. У молодості треба 
постійно про щось дбати, догляда-
ти за близькими. Але в певному віці 
настає час, коли вже можна задати-
ся питанням «А чого ж хочеться са-
ме мені?». 

Тому не варто зациклюватись на 
думці про самотність, а, навпаки, 
сприймати старість як можливість 
робити те, що хочеться. 

«І тому треба переорієнтувати 
своє життя, згадати якесь хобі, яким 
людина любила займатися, але не 
було часу, наприклад, через дітей. І 
тому здебільшого наші пенсіонери 
беруть собі дачні ділянки, займа-
ються рибальством. Можна просто 
поїхати помандрувати Україною або 
зайнятися зооволонтерством. Але 
для цього потрібно мати бажан-
ня», – радить психолог. 

Існує чимало видів рукоділля, це 
дає можливість почати вишивати, 
плести просто задля власного задо-
волення. Також варто приділити час 
походам у музеї та театри, на які ра-
ніше могло банально бракувати часу. 

Олена Гірченко розповідає, що 
серед пенсіонерів Чернігова зараз 
дуже популярна скандинавська хо-
да. Влітку також можна відвідати 
пляж і поспілкуватися з такими са-
мими людьми, записатися на танці 
для пенсіонерів. Тут є можливість 
познайомитись з однолітками та 
знайти спільні теми для розмов. Са-
ме серед людей свого віку варто 
шукати друзів, адже вони пережи-
вають ті самі відчуття. Тому не треба 
соромитись запрошувати їх у гості 
та проводити спільні чаювання. Як-

що ж людина не знайшла для себе 
такого заняття, то вона залишаєть-
ся сидіти вдома та нудьгувати, але, 
за словами фахівців, це хибне вирі-
шення проблеми. Психолог наголо-
шує на тому, що треба виявляти ак-
тивність і цікавість до всього. Не 
варто забувати про ініціативу у спіл-
куванні. 

«Якщо у людини є діти або онуки, 
які живуть окремо та не хочуть часто 
ходити у гості, то можна раз на тиж-
день, наприклад, спекти торт, пиро-
ги або наварити вареників. Від цьо-
го діти точно не відмовляться і при-
йдуть. Таким чином можна цілком 
задовольнити потребу у спілкуванні 
з родиною. Але треба робити щось 
таке, що буде корисне вже не тобі, а 
для когось. Також можна запропо-
нувати свою допомогу у догляді за 
онуками, не чекаючи, що діти самі 
про неї попросять», – розповідає 
фахівець. 

Та не варто відкидати й той факт, 
що українські пенсіонери здебіль-
шого обмежені у фінансах, тому їм 
може бути соромно просити щось 
для себе, для улюбленого заняття. 
Але не варто цього робити. Треба 
казати дітям про власні потреби, 
тим паче, що для них вони можуть 
бути не надто затратними. Психо-
лог також наголошує на тому, що, 
розповідаючи про свої хвороби, 
яких насправді немає, немолоді лю-
ди найчастіше шукають вторинної 
вигоди, що полягає у тому, щоб на-
тиснути на почуття вини родичів, 
аби таким чином змусити їх частіше 
приходити. Але цей спосіб не є діє-
вим, адже його ефект триває не-
довго і частіше призводить до роз-
дратування.

«Така маніпуляція призводить до 
зворотної реакції. Таким чином ро-
дичі, навпаки, уникають людини. 
Краще показувати свою користь і 
скеровувати емоції в позитивне рус-
ло», – зазначає Олена Гірченко. 

Та ми знайшли людей, які, попри 
свій поважний вік, не втрачають 
оптимізму та використовують час із 
користю. 

Так, 70-річний Василь Гаркуша 
досі працює на улюбленій роботі, а 
свій вільний час присвячує онукам і 
хобі, одним з яких є риболовля, але 
тут він асистує своєму синові, який 
також полюбляє цю справу. Та це не 
єдине захоплення Василя Івановича. 

«Улюблене заняття – це мій го-
род. Десь на півроку я повністю по-
ринаю у садівництво. Тут у мене 
яблука, груші, овочі, ягоди та багато 
іншого. А щойно з’являються гриби, 
я одразу їду до лісу. Це неперевер-
шене відчуття, якого я не можу пе-
редати словами, тож, коли я їх зби-
раю, то мимоволі починаю співати, 
сам того не помічаючи, хоча на-
справді голосу не маю. Але найбіль-
шу радість у мене викликають мої 
онуки, коли на тебе дивляться дитя-
чі оченята й усміхаються, то на-
справді розумієш, що таке щастя», – 
ділиться Василь Іванович. 

А от 83-річна Ганна Мороз не мо-
же всидіти вдома. Вона дуже лю-
бить спілкування, тому, хоч уже їй і 
важкувато ходити, та бабуся все од-
но часто прогулюється в міському 
парку, де знаходить нових подруг. 

«Я щодня ходжу до парку, там у 
мене вже є багато знайомих при-
близно такого ж віку. Ми одна одну 
добре знаємо, ділимося власними 
переживаннями, розмовляємо про 
дітей та онуків, згадуємо молодість. 
Є у мене сусідка, що живе поверхом 
нижче, ми з нею також постійно зі-
дзвонюємось і ходимо в гості. Також 
я все життя любила готувати, зараз 
сили вже не ті, але я завжди знахо-
джу час для того, аби спекти пироги 
та пригостити ними онуків. Коли є на-
тхнення, то можу навіть приготувати 
щось серйозніше. Кожного дня спіл-
куюсь зі своїми доньками, бачимося 
не так часто, але все одно – то вони 
до мене навідаються, то я до них», – 
розповідає Ганна Миколаївна. 

Тож поважні роки – не вирок, а, 
навпаки, ще одна можливість зна-
йти себе та показати гідний при-
клад молодому поколінню.

Ольга Лазун

старість на раДість:

Олена Гірченко

Василь Гаркуша

Ганна Мороз
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На художника чоловік вчився 
до армії. Малював деякі картини. 
Потім якось усе це відійшло. За-
ймався і зараз займається фер-
мерством, свинарством, а різь-
блення, природні конструкції – це 
вже його хобі.

«Можливо, це (жартує) криза 
середнього віку. Воно так само по 
собі вийшло. Мабуть, змінився з ві-
ком і прийшов до такого мисте-
цтва. Зараз більше працюю з де-
ревом, створюю красу всередині 
природи, підкреслюю те, що ство-
рила природа.

Щоб навколишнім передати на-
туральну справжню красу рослин, 
«малюю» просто на дереві. Самі «ма-
люнки» можуть бути заввишки і два 
метри, і більше. Натхнення до твор-
чості, мабуть, черпаю в моєї дружини 
Яни», – розповідає Віталій. Він ство-

рює оздоблені природною красою і 
дзеркала, і гойдалки, і альтанки, і 
двері та ще багато чого іншого.

Мабуть, за велінням долі місце 
для роботи у Віталія під боком.

«Роблю це все я в місті. Біля ме-
не неподалік є парк. Він заріс, і я 

намагаюсь його трохи почистити, 
навести лад. Вирізаю в парку. Сво-
єю творчістю я хочу передати, що 
треба берегти довкілля. Щоб люди 
були більш справжніми, відчували 
навколо себе природу. Не забува-
ли про неї», – говорить майстер. 

У Віталія часто замовляють різ-
ні вироби. З останнього попросили 
на мийці для автомобілів зробити 
такий собі «шматочок лісу», ство-
рити лісову композицію.

Ще серед хобі Віталія Жежері – 
малювання, це переважно пейза-
жі. Крім всього іншого, він ще й піч-
ник, робить каміни. Улюбленою 
справою займається вже два роки. 
Серед планів – створювати садові 
скульптури. Не традиційні радян-
ські «жабки» та «зайчики», а класи-
ку, яка прикрашала маєтки давньо-
римської та давньогрецької арис-
тократії.

Олег Дешура 

«Тварини і птахи мені з 
дитинства подобаються. 
Літератури про них багато 
читав. І ось виникла така 
ідея …  Розвожу їх не для 
м’яса, а для задоволен-
ня», – розповідає Богдан.

Першими домашніми 
улюбленцями стали со-
баки – такса й ягдтер’єр. 
Полюванням не цікавить-
ся, просто захоплювали 
саме такі породи. Далі – 
птахи. Починав із голубів. 
Далі, як кажуть, і пішло, і 
поїхало. 

«Тримаю їх удома на 
подвір’ї, у вольєрах. Кури 
різноманітних порід, по-

чинаючи з карликових – 
бентамка, каролінка, за-
кінчуючи великими – ко-
хінхіни, орпінгтони. Індій-
ські павичі, серед пла-
нів – завести білих пави-
чів. Перепілки. Цесарки. 
Голуби», – розповідає 
господар. 

На запитання, яка 
кількість птахів, відпові-
дає: «Я ніколи їх не раху-
вав». Займається птаха-
ми самостійно. Богдан 
каже, що захоплення не-
дешеве і потребує по-
стійної прив’язаності до 
своєї «птахоферми». Так, 
наприклад, фазанам, ко-

ли вони маленькі, бажано 
давати яйця мурашок. По 
такі оригінальні страви 
Богдан йде не до магази-
ну, а сам особисто «впо-
льовує» пташині деліка-
теси. Із того, що купує, то 
це добавки, премікси – 
вітаміни, мікроелементи 
тощо.

Із декоративних роз-
водить лише птахів. Се-
ред тварин, як пояснює 
сновський «орнітолог», є 
лише стандартні для се-
ла собачки, котики,  
нутрії.

Письменники з усієї України з’їхалися 
до Чернігова, аби знайти «Цвіт папороті». 
Саме таку назву має літературна школа, 
яку створили, аби початківці мали змогу 
перейняти досвід у професіоналів.

Ідея її створення виникла після проведення 
безкоштовних курсів української мови. 

«Ми звернули увагу, що дуже багато творчих 
людей, які щось починають писати. Вони відвіду-
вали безкоштовні курси української мови, бо хо-
тіли поповнити свої знання. Я була на зимовій лі-
тературній школі в Карпатах і намріяла собі, що 
мої студенти теж зможуть у Чернігові навчатися в 
майстрів слова», – каже директор бібліотеки 
ім. М. Коцюбинського, співорганізатор школи 
«Цвіт папороті» Людмила Зіневич.

На таку ініціативу бібліотеки Коцюбинського 
відгукнулася й обласна Спілка письменників. Ра-
зом вони подали спільний проект на конкурс 
Українського культурного фонду та перемогли.

«Була ідея спочатку, щоб залучати учасників 
тільки з Чернігівської області, але потім географія 
розширилася. Також ми подали проект на Все-
український конкурс, і він набув відповідного 
масштабу. Тому в нас люди з усіх регіонів. Вони 
дуже різні, але мені здається, що це надзвичайно 
цікаво», – каже співорганізатор школи «Цвіт па-
пороті», директор Чернігівської обласної органі-
зації Національної спілки письменників України 
Ганна Арсенич-Баран.

Заняття в школі проходитимуть у формі не-
формального спілкування. Учасники побувають 
на екскурсії Черніговом і відвідають нічні читання 
та виїзні пленери в Сосниці та Седневі. Заплано-
вані також тренінги, майстер-класи, лекції та діа-
логи, які проведуть імениті письменники та нау-
ковці.

«Я запрошена на цю школу, щоб ми поговори-
ли не тільки про літературний хист, а й про гли-
бинні спроби пошуку сенсу життя, кохання, ерос, 
танатос. І безпосередньо мені хотілось би звер-
нути увагу на майстерність Михайла Коцюбин-
ського. Замість того, щоб описувати на кількох 
сторінках, як хто в кого закоханий, він пише «вона 
до нього аж світиться» або «її очі пірнули йому 
просто в серце». І мені здається, що це повинно 
задати якісь стандарти нашим слухачам», – пере-
конана кандидат філософських наук, викладач 
школи «Цвіт папороті» Тамара Андрійчук.

Учасниками школи змогли стати всі охочі. Сю-
ди завітало чимало студентів вишів, які щойно 
розпочали свій творчий шлях. Кажуть, що при-
йшли сюди, аби отримати новий досвід й удоско-
налити власну майстерність. 

«Я бачу, що в моїх віршах є помилки, немає 
особливої ритміки, і тому я хочу опрацювати свою 
майстерність, розкрити глибше свій потенціал. 
Також було б корисно познайомитися з 
літературо знавцями, які могли б підказати, якою 
стежкою йти до успіху», – зазначає учасниця шко-
ли «Цвіт папороті» Валерія Нікітенко. 

«Я нещодавно брав участь у конкурсі «Книга 
року», що проходив у бібліотеці ім. Коцюбинсько-
го, і мені запропонували взяти участь і в цій літе-
ратурній школі. Зараз у серед моїх планів – вида-
ти свою книжку. Тому я хочу спробувати її писати 
далі і розвиватись», – пояснює учасник школи 
«Цвіт папороті» Олександр Білогура. 

Перший день роботи школи розпочався зі 
знайомства та музичного вступу. Також учасники 
школи дізналися про те, як реалізувати в життя 
свою ідею, та довідалися таємниці художньої 
творчості від київського літератора Володимира 
Даниленка. 

Ольга Лазун

«ЦВіт папороті»:
в Чернігові заснували 
школу письменників

ексклюЗиВні 
ВироБи З ДереВа

Віталія ЖеЖері

пернате Захоплення:

Хтось колекціонує 
марки, хтось – мо-
нети, хтось – авто-
графи відомих людей, 
а от на Чернігівщині 
«колекції» можуть 
заспівати «ку-ку-рі-
ку» або знести яйце. 
Уродженець села 
Жоведь Сновського 
району Богдан лобу-
ренко ось уже майже 
п’ять років збирає до 
свого двору різнома-
нітних декоративних 
птахів.

Птахів купує пере-
важно через інтернет. Ці-
ни суттєво відрізняють-
ся. Починаючи від 
200 гривень – це кури 
різних порід, і закінчуючи 
павичами, що коштують 
3-4 тисячі. І ще фазани. 
Наприклад, пара діаман-
тових фазанів коштує 
приблизно три тисячі. 
Серед планів – збільшу-
вати поголів’я не за раху-
нок кількості осіб одного 
виду, а за рахунок збіль-
шення різновидів. 
Подвір’я Богдана для 
місцевих, особливо діт-
лахів, уже є своєрідним 
зоопарком.

«Дивитись постійно 
приходять», – говорить 
він. 

Допомагають Богда-
ну в його «декоративно-
му» хобі дружина і троє 
дітей. Питаємо, як діти 
сприймають таке оригі-
нальне наповнення дво-
ру?

житель сновського району 
«колекціонує» заморських птахів

Дивовижні «химери» з дерева, альтанки 
та інші «лісові конструкції». Всі ці сим-
біози природи та людських рук виготовляє 
38-річний прилучанин Віталій Жежеря.

– Спершу цікавились, 
грались. А зараз уже для 
них як звичайна курка по 
двору ходить. 

Серед улюбленців 
своєї птахоферми Бог-
дан Лобуренко називає 
діамантових фазанів і па-
вичів, особливо молодих. 
Надалі обіцяє наповнити 
свій зоокуточок ще ціка-
вішими та екзотичніши-
ми пернатими друзями. 

Олег Дешура 
Фото із тижневика 

«Промінь»

Богдан Лобуренко

Віталій Жежеря
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.40, 23.05 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35 «Зво рот нiй вiд лiк».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/с «Аро ма ти Iс па нiї».
13.10 Країна на смак.
14.30 Д/с «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45 #ВУк раїнi.
16.15 Д/с «Морсь ка кух ня».
17.15, 23.50 По го да.
17.30 Ра зом.
18.25 Те ма дня.
19.00 Пе ред ви бор нi агi та цiй нi 
прог ра ми за кош ти Дер жав но го 
бюд же ту.
22.05, 23.35 UA:Спорт.
22.20 На шi гро шi.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
22.50 Т/с «Шко ла. Не ди тя чi 
iг ри».
1.35 Х/ф «Я зно ву те бе ко
хаю  2».

²ÍÒÅÐ

5.30, 0.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
11.00 Т/с «Го лос ян го ла».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Скар летт».
14.35 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.45 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Фа таль на прис трасть».
22.10 «Слов’янсь кий ба зар у Вi-
тебсь ку 2019».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Бiль ше нiж прав да.
11.00 Т/с «Ма йор i ма гiя».
12.00, 13.25 Х/ф «Сек рет нi 
аген ти».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.05, 16.25 Х/ф «Спа док 
Бор на».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
21.30 Сво бо да сло ва.
0.00 Т/с «Не вип рав нi».
1.55 Стоп-5.

ÑÒÁ
6.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.15 Мас тер Шеф.
14.10 Уль ти ма тум.
16.20, 18.00 Х/ф «Дi ло ва 
жiн ка».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
19.10 Х/ф «Пал кi втi кач ки».
21.00 Т/с «Пог ра бу ван ня по 
жi но чо му».
22.45 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 23.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар  2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «У ми ну ло го в бор
гу».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35, 21.30 «Зво рот нiй вiд лiк».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/с «Аро ма ти Iс па нiї».
13.10 Бюд жет ни ки.
13.45 #ВУк раїнi.
14.30 Д/с «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.10, 17.15, 23.45 По го да.
15.20 Х/ф «По руч з Iсу сом: 
Йо сип з На за ре та».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.00 Пе ред ви бор нi агi та цiй нi 
прог ра ми за кош ти Дер жав но го 
бюд же ту.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 
2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
22.45 «Гро шi 2019».
0.00 Х/ф «Блон дин ка в ефi рi».
1.45 Х/ф «Я зно ву те бе ко
хаю  2».

²ÍÒÅÐ

5.25, 0.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.20, 12.25 Х/ф «Фан тас
тич не ко хан ня i де йо го знай
ти».
12.00 «Но ви ни».
14.00 Х/ф «Роз лу чен ня по 
фран цузь ки».
15.40 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Фа таль на прис трасть».
22.10 «Слов’янсь кий ба зар у 
Вi тебсь ку 2019».

ICTV
5.30 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.20 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10, 13.25 Т/с «Пес».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.05, 16.30 Х/ф «Штурм Бi
ло го до му».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
20.25 Бiль ше нiж прав да.
21.30 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «Нiч на бри га да».
1.50 Стоп-5.

ÑÒÁ
7.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.15 Мас тер Шеф.
13.45 Уль ти ма тум.
15.45, 18.00 Х/ф «З 9 до 5».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.45 Х/ф «Дi ло ва жiн ка».
21.00 Т/с «Пог ра бу ван ня по 
жi но чо му».
22.45 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар  2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «У ми ну ло го в бор
гу».
23.20 Слi да ми пар тiй них спис кiв.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.25 По го да.
11.35, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/с «Аро ма ти Мек си ки».
13.10 Силь на до ля.
14.30 Д/с «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.15 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/с «Кух ня По».
16.55 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Спе це фiр. Ви бо ри.
19.55 Бюд жет ни ки.
20.30 Прог ра ма з Май клом 
Щу ром.
21.30 «Зво рот нiй вiд лiк».
22.55 «Зво рот нiй вiд лiк. Пiд-
сум ки».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
18.30 «Ук раїнсь кi  сен са цiї 
2019».
20.20 «Де- мок ра тiя?»
20.30 «Лi га смi ху».
1.50 «Київ Ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.15 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн-
те ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
11.00 Т/с «Го лос ян го ла».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Скар летт».
14.35 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.40, 0.10 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
21.00 «Под ро би цi ви бо ру».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.05 Ан ти зом бi.
11.00, 13.20, 16.50, 23.55 
Скетч- шоу «На трь ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10, 23.30 Т/с «Марк+На
тал ка».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.

ÑÒÁ
6.45, 0.40 Т/с «Ко ли ми вдо
ма».
7.45 Х/ф «Осiн нiй ма ра фон».
9.40 Т/с «Щас ли вий кви ток».
18.00 Х/ф «Од ру жу ся з пер
шою лiп шою».
19.50 Х/ф «Дру зi по сек су».
22.00 Вiк на- Но ви ни.
22.45 Х/ф «Сто лик №19».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Т/с «Рiк со ба ки».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар  2».
19.50 Го лов на те ма. Ви бiр.
22.00 Опо зи цiя.
1.00 Х/ф «Во лош ки для Ва
си ли ни».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.50 
Но ви ни.
9.30 Країна на смак.
10.40 Енеїда.
11.40, 14.50 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Ду да i Да да».
13.00 Х/ф «По руч з Iсу сом: 
Ма рiя Маг да ли на».
15.10 Д/с «Маль ов ни чi се ла».
15.45 Д/с «Фес ти ва лi пла не ти».
16.15 Д/с «Бра во, шеф!»
17.15 Ра зом.
17.50 Спiль но.
18.20 Д/ф «Ос тро ви. Маль дiвсь-
кi ос тро ви: ди во виж нi пiд вод нi 
свi ти».
19.20 Д/с «Ме га по лi си».
19.55 Роз сек ре че на iс то рiя.
21.25 Д/с «Свiт ди кої при ро ди».
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
23.00 Х/ф «Гар нi ча си».
1.10 Д/с «Не пов тор на при ро да».

1 1+
7.00, 23.35 «Свiтсь ке жит тя. 
2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт - 6».
16.30, 21.40 «Жi но чий квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Чис то news 2019».
20.25 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
1.35 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.30 «Че кай на ме не. Ук раїна».
7.10 «Сло во Пред сто яте ля».
7.20 Х/ф «Лю ди на нiз вiд ки».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви пiч ка».
11.00 Х/ф «Бе ре жись ав то
мо бi ля».
13.00 Х/ф «Ти  ме нi, я  то бi».
14.40, 1.55 Х/ф «Будь те моїм 
чо ло вi ком».
16.30 Х/ф «Суєта суєт».
18.10 Х/ф «Джен тль ме ни уда
чi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Т/с «Го лос з ми ну ло го».
0.10 Х/ф «Це я».

ICTV
5.30 Скарб на цiї.
5.40 Ев ри ка!
5.50 Бiль ше нiж прав да.
7.35 Я зняв!
9.30 Ди зель шоу.
10.50 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
12.45 Фак ти. День.
13.00 Скетч- шоу «На трь ох».
15.35 Т/с «Пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Всес вiт ня вiй на Z».
21.30 Х/ф «Кни га Iлая».
23.40 Х/ф «Iн ший свiт».
1.50 Х/ф «Iн ший свiт3: Пов
стан ня лi ка нiв».

ÑÒÁ
5.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.10 Х/ф «Три плюс два».
9.00 Т/с «Пог ра бу ван ня по жi
но чо му».
12.55 Т/с «Лю би ти й вi ри ти».
17.00 Х/ф «Дiв ча та».
19.00 Т/с «Щас тя за до го
во ром».
22.55 Х/ф «Дру зi по сек су».
1.10 Я со ром люсь сво го тi ла 16+

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.20, 15.20 Т/с «У ми ну ло го 
в бор гу».
17.10, 20.00 Т/с «Прин це
са жа ба».
22.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
0.00 Х/ф «Два квит ки до Ве
не цiї».
1.35 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
17.00, 19.00, 21.00, 23.00, 0.00 
Но ви ни.
9.30, 1.55 Енеїда.
10.35 Країна на смак.
11.40, 13.40 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Ду да i Да да».
12.20, 13.10 Д/с «Бра во, шеф!»
13.35, 15.45, 17.50 По го да.
14.00 Д/с «Тайсь ка кух ня».
15.10 Бюд жет ни ки.
15.55 UA:Фольк. Спо га ди.
17.10 Пер ший на се лi.
17.55 Д/ф «Ди ка Аф ри ка. Аф-
ри ка».
19.30, 21.30 «Зво рот нiй вiд лiк».
23.30 Д/с «Свiт ди кої при ро ди».
0.35 Д/с «Фес ти ва лi пла не ти».
1.05 Д/с «Не пов тор на при ро да».

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт - 9».
10.50, 12.15 Х/ф «Двад цять 
сiм ве сiль».
12.00, 15.00, 18.00, 0.00 «ТСН 
спец ви пуск».
13.15, 15.15 Х/ф «От же, вiй
на».
15.40 Х/ф «Шпи гун ка».
19.30 «ТСН Ви бiр країни 2019».
0.30 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.30, 11.10 «Орел i  реш ка. 
Морсь кий се зон 3».
6.15 Х/ф «Ос кар».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00, 12.10, 13.30, 16.00, 18.00 
Но ви ни.
10.10 «Орел i реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня. 3 се зон».
12.20, 13.40 Х/ф «Джен тль
ме ни уда чi».
14.15, 16.05, 18.05 Т/с «Док
тор Фос тер».
20.00 «Под ро би цi. Ви бо ри».
23.00 Х/ф «Так не бу ває».
1.00 «Реч док».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.30 Фак ти.
5.55 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.50, 9.00 Ан ти зом бi. Дай джест.
8.45, 15.45, 20.00 Фак ти- Пар ла-
мен тсь кi ви бо ри- 2019 г. Спец-
ви пуск.
10.00, 13.00 Т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
14.00, 16.00 Х/ф «Кни га Iлая».
16.25 Х/ф «Всес вiт ня вiй на Z».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
21.10 Х/ф «Iн ший свiт5: Кров
на пом ста».
22.55 Х/ф «Iн ший свiт4: Про
буд жен ня».
0.30 Х/ф «Iн ший свiт».

ÑÒÁ
6.00, 9.50 Ха та на та та.
7.50 Стра ва чес тi.
18.00, 1.05 Слiд ство ве дуть ек-
стра сен си.
20.00 Один за всiх.
21.15 Х/ф «Опе ра цiя «И» та 
iн шi при го ди Шу ри ка».
23.10 Я со ром люсь сво го тi-
ла 16+
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.00, 9.15, 11.15, 13.15, 
15.15 Т/с «За тем нен ня».
9.00, 11.00, 13.00, 15.00, 17.00, 
19.00, 23.00 Сь огод нi. Спец-
ви пуск.
17.15, 21.00, 23.15 Т/с «Вiд 
лю бо вi до не на вис тi».
23.45 Т/с «Прин це са жа ба».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.40, 23.25 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.25 По го да.
11.35, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/с «Аро ма ти Мек си ки».
13.10 Енеїда.
14.30 Д/с «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.15 Країна на смак.
16.15 Д/с «Морсь ка кух ня».
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.00 Пе ред ви бор нi агi та цiй нi 
прог ра ми за кош ти Дер жав но го 
бюд же ту.
22.05 UA:Спорт.
22.20 Прог ра ма з Май клом Щу-
ром.
22.50 Д/с «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
22.45 Т/с «Шко ла. Не ди тя чi 
iг ри».
1.30 Х/ф «Я зно ву те бе ко
хаю  2».

²ÍÒÅÐ
5.30, 0.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
11.00 Т/с «Го лос ян го ла».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Скар летт».
14.40 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.45 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Фа таль на прис трасть».
22.10 «Слов’янсь кий ба зар у Вi-
тебсь ку 2019».

ICTV
5.35, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
11.35, 22.55 Т/с «Ма йор i 
ма гiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.25, 16.20 Х/ф «Прем’єр 
мi нiстр».
16.30 Х/ф «Сек рет нi ма те рi
али: Хо чу вi ри ти».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
20.25 Сек рет ний фронт.
21.30 Т/с «Пес».
1.55 Т/с «Не вип рав нi».

ÑÒÁ
7.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.20 Мас тер Шеф.
14.10 Уль ти ма тум.
16.25, 18.00 Х/ф «Пал кi втi
кач ки».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.35 Х/ф «27 ве сiль».
21.00 Т/с «Пог ра бу ван ня по 
жi но чо му».
22.45 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар  2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «У ми ну ло го в бор
гу».
23.20 Кон тро лер.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.40, 23.05 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.25, 17.15, 23.50 По го да.
11.35, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/с «Аро ма ти Мек си ки».
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30 Д/с «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/с «Морсь ка кух ня».
17.30 Пер ший на се лi.
18.25 Те ма дня.
19.00 Пе ред ви бор нi агi та цiй нi 
прог ра ми за кош ти Дер жав но го 
бюд же ту.
22.05, 23.35 UA:Спорт.
22.20 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.30 «Чис то news 2019».
20.40 Т/с «Сва ти  6».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
0.55 Т/с «Шко ла. Не ди тя чi 
iг ри».
1.50 Х/ф «Я зно ву те бе ко
хаю  2».

²ÍÒÅÐ

5.30, 0.30 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
11.00 Т/с «Го лос ян го ла».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Скар летт».
14.40 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.45 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Фа таль на прис трасть».
22.10 «Слов’янсь кий ба зар у Вi-
тебсь ку 2019».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.15 Сек рет ний фронт.
11.50 Т/с «Ма йор i ма гiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.25 Х/ф «Сек рет нi ма те рi
али: Хо чу вi ри ти».
16.20 Х/ф «Сек рет нi аген ти».
18.45, 20.50 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
21.10 Т/с «Пес».
22.30 Но вi лi де ри 2.
0.15 Т/с «Не вип рав нi».

ÑÒÁ
7.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
11.00 Мас тер Шеф.
14.05 Уль ти ма тум.
16.20, 18.00 Х/ф «27 ве сiль».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
19.05 Х/ф «Од ру жу ся з пер
шою лiп шою».
21.00 Т/с «Пог ра бу ван ня по 
жi но чо му».
22.45 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар  2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «У ми ну ло го в бор
гу».
23.20 Слi да ми пар тiй них спис кiв.
1.45 Те ле ма га зин.
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В УНІКАЛЬНОГО ДЕЛЬФІНА НАРОДИЛИСЯ 
ДИТИНЧАТА

У 2007 році капітан Ерік Рой плив річкою в Луїзіані, США. Чо-
ловік побачив поряд зі зграєю звичайних дельфінів-афалінів 
рожевого, якого прозвали Пінкі.

«Мені дуже пощастило, що я побачив цю неймовірну твари-
ну, а також пощастило працювати і жити в районі, де часто 
з’являються такі фантастичні істоти», – каже Ерік Рой.

Вчені досі не встановили причину незвичного кольору дель-
фіну. Деякі вважають, що причиною є статевий деморфізм, ко-
ли існує різниця між розміром і кольором самця та самки.

Вчений Грег Баш із біотехнічного інституту в Алабамі вва-
жає, що причиною рожевого кольору дельфіна є генетична му-
тація. Колір очей дельфіна червоний. Це означає, що його бать-
ки мали мутацію. Місцевий моряк Томас Адамс говорить, що 
бачив, як дельфін плаває поруч з двома іншими рожевими дель-
фінами. Це може означати, що в Пінкі народились дитинчата.
УЧЕНІ ВІДКРИЛИ ТРИ НОВІ ЕКЗОПЛАНЕТИ

Телескоп TESS виявив три екзопланети біля червоного кар-
лика L 98-59, які своєю масою і розміром походять на Землю, 
проте ознак життя на них немає.

«Супутник із транзитом екзопланет NASA (TESS) виявив 
планети розмірами між площею Марса та Землі, що оберта-
ються навколо яскравої прохолодної сусідньої зірки. Планета, 
що була названа L 98-59b, є найдрібнішою з виявлених на сьо-
годні TESS», – повідомляє прес-служба NASA.

Жодна з цих екзопланет не перебуває в так званій зоні жит-
тя, де їх поверхню могла покривати вода в рідкій формі. В май-
бутньому дослідники спробують вивчити ці планети і за допо-
могою інших телескопів визначити, чи мають вони атмосфери.
В УКРАЇНСЬКОМУ СЕЛІ ВІДКРИЛИ 
БІБЛІОТЕКУ В ХОЛОДИЛЬНИКАХ

Креативний простір для читання відкрили в селі Сирники 
Княгининівської громади 
на Волині. Ідею втілили за-
вдяки місцевим активістам. 

«Зовсім скоро книги зна-
йдуть своє місце на полич-
ках... холодильників! Саме там 
буде невеличка і єдина в насе-
леному пункті бібліотека. А по-
читати можна не лише на сві-
жому повітрі, а й у раритетній 
автівці! Тому будете там – 
обов’язково зайдіть подиви-
тися та почитати. До речі, організатори з радістю приймуть у 
дар хороші книги! Тож якщо маєте на полицях томики, якими го-
тові поділитися, привозьте!», – написали в повідомленні.

У світі надзвичайного!

Салтикова Дівиця — козацька спадщина
Салтикова Дівиця – село Куликівського райо-

ну. Населення становить приблизно тисячі осіб. 
Село розташоване на лівому березі річки Десна 
(за два кілометри на захід від якого збереглися 
залишки городища Х-ХІІ ст.). Неподалік населено-
го пункту розташовані заказники: Задеснянський 
і Янчево-Козарівщина.

Село заснова-
но на території 
Чернігівського во-
єводства Речі По-
сполитої не пізні-
ше ніж 1630 року. 
Заснували шлях-
тичі Василь та 
Павло Солтики. 
Село отримало 
назву від урочища 
Дівиця та його 
власників-шлях-
тичів – Солтиків (по-московськи – Салтикови). 
Утім, є і народна етимологія. За однією із версій, 
село належало чернігівському козацькому ватаж-
ку Салтику. В нього була красива дочка, яка під час 
купання втопилася в озері. 

Із 1648 року населення села покозачилося і 
несло військово-охоронну службу. Інша частина 
поступово перетворилася на залежних селян. 
Значних руйнувань населений пункт зазнав 
1663 року, коли польський король Ян II Казимир 
здійснив похід на території Гетьманщини, що була 
розташована на колишніх землях Чернігівського 
воєводства Речі Посполитої. Населення займало-
ся вирощуванням тютюну, який закуповували 
купці та відправляли на фабрики.

1859 року у козацькому та власницькому містеч-
ку Чернігівського повіту Чернігівської губернії меш-
кало 1480 осіб (709 чоловічої статі та 771 – жіночої), 
налічувалось 177 дворових господарств, існували 
2 православні церкви, базари, 2 ярмарки на рік.

Станом на 1885 рік у колишньому козацькому 
та власницькому містечку Салтиково-Дівицької 
волості мешкали 2175 осіб, налічувалось 353 дво-
рові господарства, існували православна церква, 
школа, 4 постоялі двори, 4 лавки, 13 вітряних мли-
нів, 2 маслобійні заводи, відбувались базари по 
понеділках і 2 щорічні ярмарки.

У Салтиковій Дівиці народився видатний лікар, 
вчений і державний діяч Степан Андрієвський. 

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

Тушкован� м� од� 
картопл� � �’яс� 

У народній медицині вишню використовують осо-
бливо часто. Плоди вишні містять цукор, вітаміни А, В, С, 
РР, яблучну, лимонну й інші органічні кислоти, дубильні, 
азотисті та фарбувальні речовини. Наприклад, синдром 
хронічної втоми лікують вишневим фрешем. А також сік, 
за народними рецептами, в поєднанні з такою ж части-
ною молока, здатний позбавити від артритів.

Ягоду заготовляють на зиму. Сушену вишню запа-
рюють окропом (2 ст. л. сухих плодів на 0,5 л води), на-
стоюють і п’ють замість чаю протягом дня. Цей напій до-
помагає від безсоння. А золу, яка залишалася після спа-
лювання вишневих гілок, наші предки використовували 
від захворювань шкіри. 

Пропонуємо найпопулярніші рецепти застосування 
вишень у народній медицині.

Кожен із нас хоча б раз у житті їв тушковану 
картоплю з м’ясом. Проте ні для кого не 
секрет, що варіацій цієї страви і способів при-
готування існує безліч. 

ІНГРЕДІЄНТИ:
М’ясо свиняче (охолоджене) – 0,5 кг, картопля 

(бажано молода) – 1 кг, цибуля ріпчаста – 2 шт., 
морква – 2 шт., часник – 2-3 зубчики, олія рослин-
на – 100 грамів, перець чорний горошком – 
4-5 шт., лавровий лист – 3-4 шт., сіль та інші спе-
ції – за смаком.

ПІДГОТУЄМО ІНГРЕДІЄНТИ ДЛЯ СТРАВИ
Починати варто з м’яса. Його необхідно ре-

тельно промити й очистити від жилок і плівки. На-
різаємо свинину на кубики середнього розміру. 
Далі чистимо цибулю та моркву, промиваємо 
овочі під проточною водою. Нарізаємо їх тонкими 
скибочками, зручними для засмажки. Чистимо 
картоплю і залишаємо її в мисці з водою, щоб во-
на не почорніла.

ГОТУЄМО ЗАСМАЖКУ
У казан наливаємо олію і нагріваємо, поки вона 

не почне трохи потріскувати. Потім в олію опускає-
мо моркву і готуємо її до золотистої скоринки, до-
даємо цибулю. Обсмажуємо овочі до м’якості та не 
забуваємо їх помішувати, щоб вони не пригоріли. 
Згодом у казан кладемо м’ясо з додаванням неве-
ликої кількості гарячої води (приблизно одну 
склянку). Зменшуємо вогонь і тушкуємо м’ясо 
приблизно 30 хвилин, періодично за потреби до-
даючи ще кип’яченої води.

ГОТУЄМО КАРТОПЛЮ ТА З’ЄДНУЄМО 
ВСІ ЧАСТИНИ СТРАВИ

Ріжемо на кубики картоплю середнього роз-
міру. Чистимо часник, промиваємо його і ріжемо 
на великі шматки. Наприкінці встановленого часу 
для приготування м’яса, в казан викладаємо всю 
картоплю. Солимо масу, додаємо спеції за сма-
ком, лавровий лист, чорний перець горошком. 
Для особливого смаку та аромату додаємо по-
дрібнений раніше часник. Якщо в м’ясі з овочами 
мало води, то додаємо ще трохи, так, щоб накри-
ти м’ясо на пару пальців. Зменшуємо температу-
ру і даємо картоплі тушкуватися на помірному 
вогні. Накриваємо казан кришкою. Картопля бу-
де готова тоді, коли її легко проколоти виделкою 
і вона на вигляд стала розсипчастою.

СМАЧНОГО!

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Липень – час збору і 
заготівлі вишень. 
Господині варять із 
неї варення і компоти, 
печуть пироги. Але цю ягоду 
заготовляють і як лікарський 
засіб, адже в її плодах міститься 
купа вітамінів і мікроелементів, 
завдяки яким вона працює як анти-
септик, відхаркувальний, протиза-
пальний, сечогінний і послаблюючий засіб. А ви-
шневий чай із листя добре тамує спрагу в спеку.

Чудодійна ягода

Л Ю Д И

Перш ніж зважитися на від-
криття власного весільного 
агентства, Лариса пройшла чи-
малий, цікавий і творчий шлях. 
Творчий вид діяльності був неми-
нучим, розповідає вона, адже на-
родилась Лариса в родині двох 
обдарованих людей Чернігівщи-
ни. Батько – засновник вокально-
інструментальної групи «Орфей», 
– з дитинства брав доньку на ре-
петиції. Мати не поступалась 
батькові в амбіціях. Він писав піс-
ні, вона – вірші. 

«Вчитель за освітою, мати бра-
ла мене на репетиції, коли готува-
ла з учнями постановки казок і 
сценок. Я була задіяна у деяких 
справах: де знайти кожух для го-
ловного героя, чи не впаде карто-
нна декорація і як прикріпити 
млинці до дерева за сюжетом каз-
ки. Погодьтесь, трішки схоже на 
роботу весільних декораторів, 
музикантів і ведучих», – говорить 
жінка. 

Закінчивши в Прилуках школу 
із золотою медаллю, наша героїня 
поїхала навчатися до Ніжина. Че-
рез 5 років із дипломом педагогіч-
ного вишу в руках Лариса пішла 
працювати за спеціальністю – 
влаштувалась на роботу до школи 
вчителем історії. Працюючи ще й 
класним керівником, перевіряла 
свої здібності в написанні сценарі-
їв для шкільних заходів. Потім вхо-
дила до творчої групи підготовки 
КВК на міському рівні.

«Протягом останніх років у на-
шому містечку відзначила тенден-
цію святкувати весілля в Києві. Це 
зважаючи на те, що гостей теж на 
цей день привозять до столиці. 
Тобто з’явився попит на вищий рі-
вень проведення. Я подумала: не-
вже в нашому Чернігівському регі-
оні менш талановиті люди. Значно 
зручніше організувати весілля в 
тому місці, де переважна біль-
шість гостей», – зазначає вона. 

Так поволі і вималювалася ідея 
створити власне весільне агент-

Чудодійна ягодаЧудодійна ягодаЧудодійна ягода

ВИШНЯ

ангіна, тонзиліт,
запалення ясен
10 г сухих подрібнених 

вишневих гілок проки-
п’ятити в 1 склянці води 
протягом 30 хвилин. Ви-
користовувати цей відвар 
для полоскання.

Гіпертонія
Сухі плодоніжки та 

листя вишні подрібнити, 
10 грамів сировини насто-
яти в склянці окропу 
30 хвилин, випити настій 
протягом дня.

Від підвищеної 
температури

100 г плодів залити 
0,5 л води, на слабкому 
вогні випарити 1/3 части-

ну об’єму рідини, пити за-
мість чаю.

Сечогінний засіб
10 г плодоніжок вишні 

заварити склянкою окро-
пу, кип’ятити 3-5 хв. Від-
вар остудити, процідити. 
Випити протягом дня.

отруєння
1 ч. л. кори вишні, 

1 ч. л. свіжого подрібнено-
го кореня імбиру залити 
0,5 л води, довести до ки-
піння і проварити на слаб-
кому вогні 7 хвилин. На-
стояти протягом 20 хви-
лин. Пити теплим.

За всією любові до ви-
шні зловживати цією яго-
дою не рекомендовано.

завдяки яким вона працює як анти-

ВИШНЯ
ВИШНЯ

СвятоМиколаївська церква

про творчий шлях лариси Мель до власного 
весільного бізнесу та віру в перемогу

Вродлива, життєрадісна, впев-
нена у собі жінка і цікава, 
творча особистість – перше 
враження, що складається після 
спілкування з ларисою Мель, 
власницею весільного агент-
ства в Прилуках. Її історія, на 
противагу всім тим, хто скар-
житься на життя в провінції і 
нестачу простору для реаліза-
ції, доводить, що радіти життю, 
займатися улюбленою справою 
і розвивати її у власний бізнес 
можна і в невеликому містечку. 
Головне – вірити у перемогу.

ство. Прилуки, розповідає Лари-
са, хоч і невеличке місто, проте 
для весільного бізнесу особливих 
перепон немає. У час комунікацій 
по інтернету не стоїть гостро пи-
тання з пошуку клієнтів чи товарів 
для весілля. Тому на часі – допо-
могти оптимізувати бюджет. Звіс-
но, на етапі становлення є трудно-
щі, проте це природно для будь-
якої справи.

«Є багато ідей і на перспективу. 
Зараз ми можемо допомогти в ор-
ганізації медового місяця за кор-
доном, співпрацюючи з перевіре-
ним туристичним агентством. У 
майбутньому можна підготувати 
базу для пропозиції – весілля за 

кордоном», – розповідає власниця 
весільного агентства. 

Віра в перемогу допомагає 
прилучанці сміливо втілювати мрії 
стосовно власної справи у життя, 
водночас вона мріє і про краще 
майбутнє для свого міста. 

«Досить сучасний, красивий 
вигляд має наша Театральна пло-
ща і центр нашого міста. Щоправ-
да, центр у цьому контексті – це 
невелика територія вздовж Київ-
ської вулиці. Якщо заглибитись 
трішки далі, то поле для мрій стає 
досить широким – як можна відбу-
дувати, що можна побудувати…  
Це не лише в нашому місті така 
проблема. І всі ми знаємо, що 
Україна вже не одне десятиліття в 
очікуванні відчутного підйому еко-
номічних показників. Багатий бю-
джет дав би можливість фінансу-
вати тендери з розбудови міста. 
Можливо, чудеса бувають і в цій 
сфері», – вірить Лариса.

Спілкувалася Юлія Заліська 

Лариса Мель
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

П р о д а м 
бочку для 
екопально
го, сівалку 
навісну, ко
палку для 
к а р т о п л і 

о д н о  р я д н у 
навісну, каркас для 

байдарки, намет. Кули
ківський район. Тел. 0937190454.

Продам надувний човен «Барк». 2,5 
метра. Тел. 0981131320.

Продам будинок у селі Горбове Ку
ликівського району. Ціна договірна. 
Тел. 0938096941.

Продам приватизовану двокімнат
ну квартиру в селі Більмачівка Ічнян
ського району і приватизований бу
динок із земельною ділянкою 40 со
ток у центрі села Красилівка Бах
мацького району. Ціна договірна. 
Тел. 0953012178.

Продам земельну ділянку в ма
льовничому місці – в селі Рокитне 

Бобровицького району. 25 соток. І 
всього за 70 км від Києва. Прекрасна 
природа, чисте повітря. Поруч із ді
лянкою світло, газ, хороша дорога. 
Тел. 0930263618.

Продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 0961934008.

Терміново продам добротний бу
динок у селі Мартинівка Ічнянського 
району в мальовничій місцевості. 
Поруч зупинка маршрутки «Ніжин – 
Мартинівка». Ціна 60 000 грн. Тел. 
0685320031, 0968461058.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, праль  ну машинку, радян
ський телевізор. Тел. 0931393022.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьох
ниткову швей ну ма шинку 51А класу 
ПМЗ «Оверлок». Ціна договірна. Тел. 
0631582954.

Продам будинок у селищі Парафіїв
ка Ічнянського району. Ціна договір
на. Тел. 0989128513.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Ольга Конопацька-Плєхова, 
журналістка (Чернігів)

«Може, перевізникам просто незнайоме 
значення слів «графік руху»? Може, їм тлумачні 
словники видавати?А може, водії почуваються 
володарями Всесвіту, коли всі одночасно сто-
ять по 40 хвилин і змушують нервувати натовп 

пасажирів, який збільшується в геометричній прогресії, а по-
тім намагається запхатись в одну маршрутку»?

Тетяна Винник, письменниця (Ніжин)
«До обіду вирішила виїхати з дачі, щоб 

купити продукти. Зупинила машину – воді-
єм був немолодий і поважний чоловік. Через 
5 хв. на дорозі ми побачили велетенське де-
рево, яке впало прямо перед нами. Ми прої-
хати вже не змогли – дерево було велетен-
ське, воно перегородило нам дорогу. Мож-
ливо, ще б пару хвилин (це час, коли я зупи-
няла машину і сідала в неї) – і дерево упало б на цю машину. 
Як усе в нашому житті продумано Богом. Сьогодні я народи-
лася, мабуть, утретє. Люблю життя і ціную кожну його мить».

Олександр Бондар, історик (Чернігів)
«Я дуже люблю місто, міську культуру. Кожне 

місто – це витвір. Мене завжди зачаровують йо-
го вулиці, це ж його скелет, проміжки між якими 
заповнені тканиною. Сутність усіх міст у тому, 
що вони всі різні. Двох однакових просто не іс-
нує, в кожного є своє серце, артерії, нейрони»... 

Астрологiчний прогноз на 15 – 21 липня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Вас порадують ділові 
пропозиції. Хоча є й інша сторона медалі – від 
цього дуже втомитеся, а дохід отримаєте міні-
мальний. Тож краще не перевтомлюватися на ро-
боті й не забувати про особисте життя. Було б до-
бре контролювати не лише свої дії, але й думки. 
На щастя, на відсутність сил скаржитися не дово-
диться. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Ваші сили, вміння 
та здібності будуть затребувані. Вирішуйте спра-
ви поступово, не перевтомлюйтесь. Вас може по-
тягнути на необдумане кохання, ці пориви краще 
стримувати. Домашні турботи тільки підвищать 
вам настрій. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Намагайтеся 
впоратися зі своєю емоційністю та налаштувати-
ся на краще. Можуть відновитися важливі загу-
блені контакти та зв’язки. Випадкові зустрічі від-
криють для вас нові перспективи. Цей період мо-
же принести енергію, здоров’я й успіх. Чекайте на 
приємні сюрпризи.

РАК (22.06-22.07). Здоров’я, кар’єра та 
світське життя порадують вас. Тягар непотрібних 
зобов’язань спаде з ваших плечей. Чітко визна-
чте, чого ви хочете досягти найближчим часом, і 
наполегливо просувайтеся до мети, попри всі 
труднощі. У вихідні можна розраховувати на ак-
тивний відпочинок і пригоди. 

ЛЕВ (23.07-23.08). На роботі, схоже, ви-
никнуть проблеми, які нікому буде вирішити, 
крім вас. Однак ваші старання будуть оцінені. 
Варто покластися на свою інтуїцію, але 
пам’ятати, що, поступаючись і погоджуючись, ви 
більше отримаєте, ніж втратите. У вихідні нама-
гайтеся відпочити. 

ДІВА (24.08-23.09). Будь-яка справа вда-
ватиметься, ваші мрії мають шанс здійснитися. 
Ви захочете змінити коло спілкування, велика 
ймовірність появи близьких за духом друзів, од-
нак остерігайтеся неблагонадійних людей, вони 
можуть підставити. У вихідні спрямуйте свою 
енергію на вирішення домашніх справ.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Робота – це для вас 
пріоритет. Від результату вашої праці можуть зале-
жати настрій, кар’єра та дохід. Деякі плани дове-
деться змінити, життя корегуватиме їх по-своєму. 
Ви можете вирушити в далеку поїздку. Намагайте-
ся давати поради колегам і друзям ненав’язливо, 
тоді вас оцінять і будуть прислухатися. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Матимете шан-
си досягти успіху, ви серед перших дізнаєтеся 
важливі новини. Багато справ і проектів завер-
шаться вдало та прибутково. Не бійтеся розлуча-
тися з непотрібними речами та старими принци-
пами, буде можливість обзавестися новими. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Найважливіше – 
це зосередитися та нічого не забути. Вам може 
знадобитися здатність швидко переміщатися та 
змінювати плани. Можливі відрядження, які спри-
ятимуть поліпшенню вашого матеріального ста-
новища. Постарайтеся не лінуватися й не відкла-
дати справи. Вдалий період для обговорення но-
вих ідей із керівництвом. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Висока ймовір-
ність конфліктів і суперечок на порожньому місці, 
причому як на роботі, так і вдома. Краще приду-
шити свій гнів і дратівливість. Почнуть реалізову-
ватися ваші заповітні бажання. Не забудьте відві-
дати родичів, їм необхідна ваша увага. Постарай-
теся пропорційно використовувати свої сили, 
щоб не перевтомитися до вихідних. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Багато перешкод 
або обмежень на вашому шляху просто зникнуть. 
Дійте, рухайтеся вперед. Удача супроводжувати-
ме вас, багато справ благополучно вирішаться. У 
вихідні від вас залежатиме сімейне благополуччя, 
не ухиляйтеся від відповідальності. 

РИБИ (21.02-20.03). Вам необхідно навчи-
тися жити у світі з самим собою та навколишніми. 
Небажано сваритися з близькими людьми, ваша 
енергія дуже вплине на всіх, із ким вам доведеть-
ся спілкуватися. Ближче до вихідних займіться 
благоустроєм будинку або квартири. Завдяки не-
великим змінам, створеним вами, все стане ще 
більш затишним. 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Неуважна людина. 5. Па-
ралелограм із рівними сторонами і непрямими кута-
ми. 8. Словесний обмін думками, відомостями між 
ким-небудь. 9. Спільна назва мінералів — землистих 
сумішей гідроксидів марганцю. 10. Гора в Західній 
Африці, на території Того. 12. Велика хижа морська 
риба ряду акулоподібних із плоским тілом і вузьким 
хвостом. 14. Шахова фігура, що пересувається по ді-
агоналі на будь-яку кількість клітин. 15. Муніципалі-
тет у Франції, у регіоні Південь-Піренеї, департамент 
Верхня Гаронна. 17. Фахівець з органічної хімії. 21. 
Протилежне добру. 22. Те саме, що сказ. 23. Країна в 
Південній Америці. 24. Сімнадцята літера грузин-
ської абетки. 25. Муніципалітет у Франції, у регіоні 
Лімузен, департамент Крез. 26. Наукова праця, де 
докладно розглянуто якесь конкретне питання чи 
окрему проблему. 30. Передача м’яча, шайби і т. ін. 
кому-небудь із гравців своєї команди. 32. Бойове 
шикування піхоти у формі чотирикутника. 35. Деко-
ративна споруда у вигляді брами, що завершується 
склепінням. 38. Група довгохвостих папуг. 39. Авто-
номна Республіка Крим. 40. Штат у США. 43. Те, що 
служить як прикраса, оздоба. 44. Те саме, що натрій.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 2. Поширений на сході міцний 
спиртний напій. 3. Прозора, безбарвна рідина, що 
становить найпростішу хімічну сполуку гідрогену з 
оксигеном. 4. Стара назва літери «а». 5. Сімнадцята 
літера грецької абетки. 6. Фігура, що має вигляд ви-
тягнутого круга. 7. Безхвоста мавпа родини макак. 9. 
...-таки. 11. Українська Народна Республіка. 13. Театр 
юного глядача. 14. Фізіологічний стан спокою орга-
нізму людини і тварини, що настає періодично і су-
проводжується повною або частковою втратою сві-
домості й ослабленням ряду фізіологічних проце-
сів. 16. Вузька грядка квітів уздовж паркових дорі-
жок, навколо клумб і т. ін. 17. Сіль або ефір олеїнової 

Кросворд

За горизонталлю: 1. Скальпель. 6. Студентка. 11. 
Ретроград. 16. Намагання. 21. Штормівка. 26. Плантація.

За вертикаллю: 2. Кот. 3. Лад. 4. Пан. 5. Лік. 6. Сир. 7. 
Унт. 8. Емо. 9. Тор. 10. Аїд. 12. Ефа. 13. Ржа. 14. Гра. 15. 
Атн. 16. Ніш. 17. Мто. 18. Гам. 19. Нтв. 20. Яна. 22. Тал. 23. 
Рін. 24. Іда. 25. Кпі.

Відповіді до кросворда у номері № 27:

Сергій Черняков, вчений секретар 
Національного архітектурно-

історичного заповідника (Чернігів)
«Росія купує Європу. Росія відновила 

сплату внесків до бюджету Ради Європи, за-
плачено близько 33 млн євро... Парламент-
ська асамблея Ради Європи ухвалила рішен-
ня про підтвердження повноважень делегації 

Росії без жодних обмежень».

кислоти. 18. Учасник молодіжної групи, яка 
влаштовує нічні гонки на мотоциклах. 19. 
Живописне, мозаїчне або рельєфне зобра-
ження Бога чи святого, якому поклоняються 
віруючі. 20. Міра ваги коштовного каменю, 
що дорівнює 0,2 грама. 27. Місто на півночі 
Латвії, розташоване на кордоні з Естоні-
єю. 28. Чотирнадцята літера вірменської 
абетки. 29. Рос. авто. 31. ...-сяк. 33. Пред-
ставник основного населення Передньої Азії 
та Північної Африки. 34. Спортивне змагання 
на спеціально підготовлених стандартних 
автомобілях або мотоциклах за заданим ре-
жимом руху. 36. Віконне дерев’яне сплетін-
ня. 37. Клітка на чомусь. 41. Міра земельної 
площі. 42. Назва серії літаків авіаконструк-
тора Антонова.


